Об утверждении регионального плана (комплекса мер) по развитию психологической службы в системе общего образования и среднего профессионального образования
в Пермском крае на период до 2025 года
Приказ Министерства образования и науки Пермского края от 29 ноября 2022 г. № 26-01-06-1226

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

ОТ 29 НОЯБРЯ 2022 ГОДА N 26-01-06-1226

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ПЛАНА (КОМПЛЕКСА МЕР) ПО РАЗВИТИЮ ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ
СЛУЖБЫ В СИСТЕМЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В

ПЕРМСКОМ КРАЕ НА ПЕРИОД ДО 2025 ГОДА

В целях исполнения Концепции развития психологической службы в системе общего образования и среднего
профессионального образования в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной министром
просвещения Российской Федерации С.С.Кравцовым 20 мая 2022 г. N СК-7/07вн, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый региональный план (комплекс мер) по развитию психологической службы в системе
общего образования и среднего профессионального образования в Пермском крае на период до 2025 года (далее -
План).

2. Определить государственное бюджетное учреждение Пермского края "Центр психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи" (далее - ГБУПК "ЦППМСП") региональным оператором реализации Плана.

3. Директору ГБУПК "ЦППМСП" Мартьяновой М.В.:

3.1. обеспечить реализацию Плана в установленные сроки;

3.2. осуществлять координацию деятельности ответственных исполнителей по реализации Плана.

4. Рекомендовать исполнительно-распорядительным органам муниципальных и городских округов Пермского края,
осуществляющим муниципальное управление в сфере образования:

4.1. принять участие в реализации Плана;

4.2. утвердить муниципальный план (комплекс мер) по развитию психологической службы в системе общего
образования и среднего профессионального образования в Пермском крае на период до 2025 года в соответствии с
Планом.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра образования и науки Пермского края
Звереву Н.Е.

Министр
Р.А.КАССИНА

http://docs.cntd.ru/

Об утверждении регионального плана (комплекса мер) по развитию психологической службы в системе общего образования и среднего профессионального образования
в Пермском крае на период до 2025 года
Приказ Министерства образования и науки Пермского края от 29 ноября 2022 г. № 26-01-06-1226

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

УТВЕРЖДЕН
приказом

Министерства образования
и науки Пермского края

от 29.11.2022 N 26-01-06-1226

РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПЛАН (КОМПЛЕКС МЕР) ПО РАЗВИТИЮ ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ СЛУЖБЫ В СИСТЕМЕ
ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ПЕРМСКОМ КРАЕ НА

ПЕРИОД ДО 2025 ГОДА

N
п/
п

Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Ожидаемый результат

I. Совершенствование управления психологической службой в системе общего образования и среднего
профессионального образования

1 Организация деятельности
Консультативно-методического совета
психологов Пермского края

I квартал
2023 г.,
далее -

ежегодно

Министерство
образования и науки
Пермского края,
ГБУПК "ЦППМСП",
исполнительно-
распорядительные
органы муниципальных
и городских округов
Пермского края

Отчет о деятельности
Консультативно-методического совета
психологов Пермского края,
размещенный в информационно-
телекоммуникационной сети
"Интернет" (далее - сеть Интернет)

2 Создание антикризисных подразделений
на базе филиалов ГБУПК "Центр
психолого-педагогической, медицинской
и социальной помощи"

III квартал
2023 г.

ГБУПК "ЦППМСП",
исполнительно-
распорядительные
органы муниципальных
и городских округов
Пермского края

Созданы и функционируют
антикризисные подразделения на
базе филиалов ГБУПК "Центр
психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи"

3 Проведение мониторинга
эффективности деятельности
психологической службы в системе
общего образования и среднего
профессионального образования на
территории Пермского края

октябрь
2023 г.,
далее -

ежегодно

Министерство
образования и науки
Пермского края,
ГБУПК "ЦППМСП",
исполнительно-
распорядительные
органы муниципальных
и городских округов
Пермского края

Аналитический отчет по итогам
мониторинга
эффективности деятельности
психологической службы в системе
дошкольного, общего образования и
среднего профессионального
образования на территории
Пермского края, размещенный в сети
Интернет

II. Совершенствование нормативного регулирования организации психолого-педагогической помощи всем участникам
образовательных отношений в системе общего образования и среднего профессионального образования

4 Разработка и утверждение алгоритмов
внутриведомственного и
межведомственного взаимодействия в
организации психолого-педагогической
помощи всем участникам
образовательных отношений в системе
общего образования и среднего
профессионального образования

I квартал
2023 г.

Министерство
образования и науки
Пермского края,
ГБУПК "ЦППМСП",
исполнительно-
распорядительные
органы муниципальных
и городских округов
Пермского края

Алгоритмы разработаны и
утверждены, направлены в
образовательные организации,
расположенные на территории
Пермского края

5 Разработка и утверждение Положения о
психологической службе в системе
общего образования и среднего

II квартал
2023 г.

Министерство
образования и науки
Пермского края,
ГБУПК "ЦППМСП",

Утверждено Положение о
психологической службе в системе
общего образования и среднего

http://docs.cntd.ru/

Об утверждении регионального плана (комплекса мер) по развитию психологической службы в системе общего образования и среднего профессионального образования
в Пермском крае на период до 2025 года
Приказ Министерства образования и науки Пермского края от 29 ноября 2022 г. № 26-01-06-1226

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

профессионального образования в
Пермском крае

исполнительно-
распорядительные
органы муниципальных
и городских округов
Пермского края

профессионального образования в
Пермском крае

6 Актуализация и утверждение Концепции
развития психологической службы в
системе общего образования и среднего
профессионального образования в
Пермском крае на период до 2025 года

II квартал
2023 г.

Министерство
образования и науки
Пермского края,
ГБУПК "ЦППМСП",
исполнительно-
распорядительные
органы муниципальных
и городских округов
Пермского края

Утверждена Концепция развития
психологической службы в системе
общего образования и среднего
профессионального образования в
Пермском крае на период до 2025
года

7 Определение и утверждение
региональных норм численности
обучающихся на ставку педагога-
психолога

II квартал
2023 г.

Министерство
образования и науки
Пермского края,
ГБУПК "ЦППМСП",
исполнительно-
распорядительные
органы муниципальных
и городских округов
Пермского края

Определены и утверждены
региональные нормы численности
обучающихся на ставку педагога-
психолога

8 Разработка и утверждение комплекта
рабочей документации педагога-
психолога в образовательной
организации

IV квартал
2023 г.

ГБУПК "ЦППМСП",
исполнительно-
распорядительные
органы муниципальных
и городских округов
Пермского края

Разработан и утвержден комплект
рабочей документации педагога-
психолога

9 Определение и утверждение критериев
эффективности деятельности педагога-
психолога

II квартал
2024 г.

Министерство
образования и науки
Пермского края,
ГБУПК "ЦППМСП",
исполнительно-
распорядительные
органы муниципальных
и городских округов
Пермского края

Определены и утверждены критерии
эффективности деятельности
педагога-психолога

III. Кадровое обеспечение психологической службы в системе общего образования и среднего профессионального
образования

10 Проведение Регионального этапа
Всероссийского конкурса
профессионального мастерства
"Педагог-психолог России"

ежегодно Министерство
образования и науки
Пермского края

Информационные материалы о
проведении Регионального этапа
Всероссийского конкурса
профессионального мастерства
"Педагог-психолог России",
размещенные в сети Интернет

11 Проведение Регионального этапа
Всероссийского конкурса "Учитель года"
в номинации "Педагог-психолог"

ежегодно Министерство
образования и науки
Пермского края

Информационные материалы о
проведении Регионального этапа
Всероссийского конкурса
профессионального мастерства
"Педагог-психолог России",
размещенные в сети Интернет

12 Организация повышения квалификации
педагогов-психологов (психологов в
сфере образования) образовательных
организаций, а также центров психолого-

ежегодно Министерство
образования и науки
Пермского края

Отчеты Министерства образования и
науки Пермского края, направленные
в Минпросвещения России

http://docs.cntd.ru/

Об утверждении регионального плана (комплекса мер) по развитию психологической службы в системе общего образования и среднего профессионального образования
в Пермском крае на период до 2025 года
Приказ Министерства образования и науки Пермского края от 29 ноября 2022 г. № 26-01-06-1226

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

педагогической, медицинской и
социальной помощи

13 Подготовка предложений по
совершенствованию системы оплаты
труда педагогов-психологов (психологов
в сфере образования) образовательных
организаций, а также центров психолого-
педагогической, медицинской и
социальной помощи

июнь 2023
г., ежегодно

Министерство
образования и науки
Пермского края,
ГБУПК "ЦППМСП",
исполнительно-
распорядительные
органы муниципальных
и городских округов
Пермского края

Предложения направлены в
Минпросвещения России

14 Обеспечение укомплектованности
образовательных организаций
Пермского края педагогами-психологами

III квартал
2024 г.

Министерство
образования и науки
Пермского края,
исполнительно-
распорядительные
органы муниципальных
и городских округов
Пермского края

Образовательные организации
укомплектованы педагогами-
психологами

IV. Методическое обеспечение деятельности психологической службы в системе общего образования и среднего
профессионального образования

15 Проведение совещаний, конференций,
семинаров, иных мероприятий по
актуальным вопросам деятельности
психологической службы в системе
общего образования и среднего
профессионального образования

ежегодно Министерство
образования и науки
Пермского края,
ГБУПК "ЦППМСП",
исполнительно-
распорядительные
органы муниципальных
и городских округов
Пермского края

Информация о мероприятиях,
размещенная в сети Интернет

16 Проведение "Недели психологии" в
образовательных организациях,
реализующих основные
образовательные программы начального
общего, основного общего, среднего
общего образования, среднего
профессионального образования

апрель
ежегодно

Министерство
образования и науки
Пермского края,
ГБУПК "ЦППМСП",
исполнительно-
распорядительные
органы муниципальных
и городских округов
Пермского края

Отчеты Министерства образования и
науки Пермского края, направленные
в Минпросвещения России

17 Внедрение стандартов оказания
психологической помощи участникам
образовательных отношений в системе
общего образования и среднего
профессионального образования,
рекомендованных Координационным
советом Минпросвещения России с
учетом региональной специфики

I квартал
2024 г.

Министерство
образования и науки
Пермского края,
ГБУПК "ЦППМСП",
исполнительно-
распорядительные
органы муниципальных
и городских округов
Пермского края

Внедрены стандарты оказания
психологической помощи участникам
образовательных отношений,
рекомендованные Координационным
советом Минпросвещения России

V. Научное обеспечение психологической службы в системе общего образования и среднего профессионального
образования (научные исследования и разработки)

18 Организация и проведение
региональных популяционных
исследований современных детей и
молодежи в Пермском крае в целях
оценки индивидуально-психологической
и возрастной специфики развития

июнь 2024
г.,

далее -
ежегодно

Министерство
образования и науки
Пермского края,
ФГБОУ ВО "Пермский
государственный
гуманитарно-

Информационные материалы,
рекомендации по результатам
исследований направлены в
образовательные организации
Пермского края

http://docs.cntd.ru/

Об утверждении регионального плана (комплекса мер) по развитию психологической службы в системе общего образования и среднего профессионального образования
в Пермском крае на период до 2025 года
Приказ Министерства образования и науки Пермского края от 29 ноября 2022 г. № 26-01-06-1226

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

различных категорий обучающихся в
разные периоды обучения

педагогический
университет"

VI. Информационное обеспечение психологической службы в системе общего образования и среднего
профессионального образования

19 Проведение мероприятий по
популяризации и информированию
населения о возможностях получения
психолого-педагогической, в том числе
экстренной психологической, помощи

ноябрь 2022
г.,

далее -
ежегодно

Министерство
образования и науки
Пермского края,
ГБУПК "ЦППМСП",
исполнительно-
распорядительные
органы муниципальных
и городских округов
Пермского края

Отчеты о проведении мероприятий по
популяризации и информированию
населения о возможностях получения
психолого-педагогической, в том
числе экстренной психологической,
помощи, направленные в
Минпросвещения России

20 Обеспечение тиражирования
положительного опыта организации
психолого-педагогической помощи
участникам образовательных
отношений, в т.ч. по психологическому
просвещению участников
образовательных отношений

сентябрь
2022 г.,
далее -

ежегодно

Министерство
образования и науки
Пермского края,
ГБУПК "ЦППМСП",
исполнительно-
распорядительные
органы муниципальных
и городских округов
Пермского края

Информационные материалы,
размещенные в сети Интернет

VII. Материально-техническое обеспечение психологической службы в системе общего образования и среднего
профессионального образования

21 Обеспечение материально-технического
оснащения деятельности педагогов-
психологов в образовательных
организациях

I квартал
2024 г.

Министерство
образования и науки
Пермского края,
ГБУПК "ЦППМСП",
исполнительно-
распорядительные
органы муниципальных
и городских округов
Пермского края

В образовательных организациях
созданы материально-технические
условия для профессиональной
деятельности педагогов-психологов

http://docs.cntd.ru/